ДОГОВОР

на отпуск питьевой воды №_______

х. Ольгинский

«_____» __________________20_____ г.
Муниципальное унитарное предприятие Ольгинского сельского поселения «Жилищно – коммунальное  хозяйство «Ольгинское», именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Чернуцкого Николая Алексеевича,действующего на основании  Устава,с одной стороны, и грожданин(ка)_________________________________________________________________________________________
Паспорт: серия___________№_____________выдан_________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________,

Именуемый в дальнейшем «Потребитель», с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1.Предмет договора

1.1 «Исполнитель» принимает на себя обязательства на добычу и поставку «Потребителю» по системе водопровода питьевой воды  по________вводам, диаметром________ мм, в соответствии с СаНПиН 2.1.4.1074-01, а «Потребитель» обязуется принять и оплатить полученную воду.

Лицевой счет «Потребителя»______________________

2.Обязанности и права  сторон

2.1. «Исполнитель» обязан:

2.1.1.Представлять  «Потребителю» воду в необходимых для него объемах и давлением на границе балансовой пренадлежности_____________________________ атмосфер.

2.1.2.Предосталять «Потребителю» воду  надлежащего качества, в соответствии с СаНПиН 2.1.4.1074.01 «Вода питьевая. Гигиенические требования к качеству воды. Контроль качества воды».

2.1.3. Проводить проверки состояния установленных и введенных в эксплуатацию индивидуальных, общих (квартирных), комнатных приборов учета  и распредилителей, факта их наличия или отсутствия.

2.1.4. Проводить проверки достоверности предоставленных  «Потребителем» сведений  о показаниях индивидуального (квартирного), комнатного прибора учета  и распредилителей путем сверки их с показаниями соответствующего прибора учета на момент  проверки  (в случаях, когда снятие  показаний таких приборов учета и распредилителей  осуществляют «Потребители»).

2.1.5. Устранять аварии, а также выполнять заявки «Потребителей» (не более 24-х часов на тупиковых магистралях).

2.1.6. Вести учет жалоб (заявлений, требований, претензий) «Потребителей» на режим и качество предоставляемых услуг, учет их исполнения.

2.1.7. Информировать «Потребителя»  в течение суток со дня обнаружения неполадок в работе водопроводных сетей, расположенных вне многоквартирного или жилого дома, а также о причинах и предполагаемой подолжительности приостановки или ограничения поставки воды, а также о причинах нарушения качества.

2.1.8. Нести иные обязанности, предусмотренные Жилищным кодексом РФ и принятыми в соответствии с ним другими  Федеральными законами и договором.

2.2.  «Исполнитель» имеет право:

2.2.1. Требовать своевременного внесения плты за поставку воды.

2.2.2. Требовать допуска в заранее согласованное с «Потребителем» время, но не чаще 1 раза в три месяца, в занимаемое «Потребителем» жилое или не жилое помещение работников или представителей «Исполнителя» для осмотра технического состояния внутриквартирного (внутридомового) оборудования, для выполнения небходимых работ и проверки устранения недостатков предоставления коммунальных услуг – по мере необходимости, а для ликвидации аварии – в любое время.

2.2.3. Требовать от «Потребителя» полного возмещения убытков, возникших по вине «Потребителя» и (или) членов семьи, в случае невыполнения «Потребителем» обязанности допускать в занимаемое им жилое помещение работников и представителей «Исполнителя».

2.2.4. Осуществлять не чаще 1 раза в 3 месяца проверку правильности снятия «Потребителем» показаний индивидуальных приборов учета, их исправности, а также наличия  на них пломб.
2.3. «Потребитель» обязан:

2.3.1. При обнаружении неисправностей, пожара и аварий во внутриквартирном оборудовании, внутридомовых инженерных системах, а также при обнаружении иных нарушений качества потребляемой воды немедленно сообщать о них «Исполнителю», а при наличии возможности – принимать все меры по устранению таких неисправностей, пожара и аварий.
2.3.2. При обнаружении неисправностей, повреждений коллективного (общедомового), индивидуального (квартирного), комнатного прибора учета  или распредилителей, нарушения целостности их пломб немедленно сообщать об этом «Исполнителю».

2.3.3. При наличии индивидуального, общего (квартирного)  или комнатного прибора учета ежемесячно снимать его показания в период с 23 по 25 число текущего месяца и предоставлять полученные показания «Исполнителю» не позднее 26 числа текущего месяца.

2.3.4. Допускать представителей «Исполнителя» для снятия показаний общих, индивидуальных приборов учета и ликвидации аварий.

2.3.5. Информировать «Исполнителя» об изменении оснований и условий пользования коммунальными услугами.

2.3.6. Своевременно и в полном объеме вносить плату за потребленную воду. В случае невнесения в установленный срок платы, «Потребитель» оплачивает «Исполнителю» пени в размере, установленном Жилищным кодексом РФ, что не освобождает «Потребителя» от внесения платы за оказанные услуги.

2.3.7. Не допускать присоединения к своим сетям водопровода субабонентов без разрешения «Исполнителя».

2.3.8. «Потребителю» запрещается устанавливать насосное оборудование на сетях водопровода без разрыва струи.

2.3.9. Рационально использовать питьевую воду  по прямому назначению.

2.4. «Потребитель» имеет право:

2 .4.1. Получать  в необходимых объемах воду надлежащего качества.

2.4.2.Получать от «Исполнителя» сведения о правильности  исчисления предъявленного «Потребителю» размера платы за водоснабжение, наличии (отсутствии) задолженности  или переплаты «Потребителя» за водоснабжение, наличии оснований и правильности начисления  «Исполнителем»  «Потребителю» пени.

2.4.3.Получать от «Исполнителя» информацию, которую он обязан предоставлять «Потребителю» в соответствии с законодательством РФ и условиями настоящего договора.

2.4.4.Требовать от «Исполнителя» возмещения убытков и вреда, причиненного жизни, здоровью или имуществу «Потребителя» вследствие не предоставления или предоставления водоснабжения ненадлежащего качества, за исключением случаев непредвиденного, аварийного  отключения  объектов водоподачи  от электроэнергии.

2.4.5.Осуществлять иные права, предусмотренные Жимищным кодексом РФ и настоящим договором.

3. Приостановление  или ограничение воды

3.1. «Исполнитель» ограничивает или приостанавливает подачу воды, предварительно уведомив об этом «Потребителя», в случае:

а) неполной оплаты «Потребителем» коммунальной услуги – через 30 дней после письменного предупреждения (уведомления);

б) проведения планово – профилактического ремонта и работ по обслуживанию централизованных сетей инженерно – технического обеспечения и (или) внутридомовых систем, относящихся к общему имуществу собственников помещения в многоквартирном доме, - через 10 рабочих дней после письменного предупреждения (уведомления) «Потребителя».

3.2. «Исполнитель» ограничивает или приостанавливает предоставление коммунальных услуг без предварительного уведомления  «Потребителя» в следующих случая:

а) возникновения или угрозы возникновения аварийной ситуациив централизованных сетях  инженерно – технического обеспечения, по которым осуществляется водоснабжение – с момента возникновения или угрозы возникновения такой ситуации;

б) возникновения стихийных бедствий и (или) чрезвычайных ситуаций, а также при необходимости их локализации и устранения последствий – с момента возникновения таких ситуаций, а также с момента возникновения такой необходимости;

в) выявления факта несанкционированного подключения внутриквартирного оборудования «Потребителя» к внутридомовым системам или централизованным сетям инженерно – технского обеспечения – с момента выявления несанкционированного подключения.

4. Границы ответственности сторон за состояние и эксплуатацию сетей, устройств и сооружений

4.1. «Исполнитель» несет ответственность за техническое состояние и эксплуатацию сетей, устройств и сооружений центральных коллекторов, а также водопроводных сетей, переданных «Исполнителю» на баланс в соответствии с Актом о разграничении ответственности за техническое состояние. Акт прилагается к договору в обязательном порядке.

4.2. «Потребитель» несет ответственность за техническое состояние и эксплуатацию приборов, устройств, сооружений (включая внутридомовые и внутриквартирные), находящиеся на балансе «Потребителя».

5. Порядок учета и расчета

5.1. Учет количества израсходованной воды производиться по показаниям приборов учета, установленных  по адресу: _____________________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________________
Показания на момент заключения договора _________________м3.

5.2. В случае выхода из строя или утраты ранее введенного в эксплуатацию индивидуального, квартирного, комнатного прибора учета, либо истечения срока его эксплуатации, определяемого периодом времени до очередной поверки,- начиная с даты, когда наступили указанные события, а если дату установить невозможно, - то начиная с расчетного периода, в котором наступили указанные события, до даты, когда был возобновлен учет подачи воды путем введения в эксплуатацию соответствующего, установленным требованиям индивидуального, квартирного, комнатного прибора учета, но не более 3 расчетных периодов подряд для жилого помещения и не более двух расчетных периодов для не жилого помещения.

5.3. Расчеты «Потребителя» с «Исполнителем» за отпущенную воду по показаниям приборов учета производятся по действующим  тарифам согласно приказу Региональной энергетической комиссии – Департамента цен и тарифов Краснодарского края.

5.4. Расченый пориод по настоящему договору устанавливается  равным календарному месяцу. Плата за отпущенную воду производиться до 25 числа  месяца следующего за расчетным месяцем.

5.5. В случае непредоставления «Потребителем»  «Исполнителю»  показаний индивидуального, квартирного, комнатного прибора учета за расчетный период, таких показаний в установленные настоящим договором сроки – начиная с расчетного периода, за который «Потребителем» не предоставлены показания прибора учета до расчетного периода (включительно), за который «Потребитель» предоставил «Исполнителю» показания прибора учета, но не более трех расчетных периодов подряд.

6. Ответственность сторон

6.1. При исполнении настоящего договора, а также по всем вопросам, не нашедшим отражения в договоре, стороны руководствуются Постановлением Правительства РФ от 6 мая 2011 №354 « О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов», Гражданским кодексом РФ и иными Федеральными законами и нормативными актами Российской Федерации.

6.2.Ответственность сторон по обслуживанию и эксплуатации устройств, сооружений, водопроводных сетей устанавливается актом разграничения балансовой принадлежности и эксплуатационной ответственности сторон (Приложение №1 к настоящему договору).

6.3. Ответственность за неисправную работу индивидуального, квартирного, комнатного прибора учета несет  «Потребитиль».
7. Порядок изменения и прекращения действия договора

7.1. Изменения условий настоящего договора и его расторжение происходит в порядке, предусмотренном действующим законодательством РФ.

7.2. При досрочном расторжении договора по инициативе «Потребителя» последний должен письменно уведомить «Исполнителя» и произвести полный расчет за полученную воду.

7.3. Настоящий договор заключается  на срок: с____________________20____г. по _____________________20____г.
вступает в силу с момента его подписания и считается пролонгированным на каждый последующий год, если за месяц до окончания срока действия настоящего договора ни от одной  из сторон не поступит заявлнение об отказе от настоящего договора или об изменении в какой либо его части.

7.4. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон.

8. Юридические адреса и реквизиты сторон:
	Исполнитель:

МУП «Ольгинское ЖКХ»
353313 Краснодарский край Абинский район

х. Ольгинский ул. Ленина,13

т. (86150) 63236

ИНН 2323024764/ КПП 232301001

р/с.40702810530280000206

к/с 30101810100000000602

в отделении №8619 Сбербанка России г. Краснодар

БИК 040349602

Директор __________________Н.А.Чернуцкий
	Потребитель:
Ф.И.О._______________________________________

_____________________________________________

Паспорт: серия ____________№__________________

Выдан:_________________ кем__________________

_____________________________________________

_____________________________________________

Проживающий по адресу:_______________________

_____________________________________________

_____________________________________________

___________________/_______________/